ille, quem venturum esse prænuñtiabat Propheta, esset dominator Israelis, et templum haberet, et ipsius esset templum Hierosolymitanum, ac proinde verus esset Deus. Is autem est Christus. Ergo, etc. — Non secundum. Sinceram enim esse lectionem, quam usurpamus, fidem faciunt omnes sacri codices hebræi, græci ac latini, hoc est, tam Judæorum quam Christianorum. Contra hanc autem omnium codicum constantissimam consensionem ire, prorsus insanire est. Et verò, si corrupti sunt eò loci codices sacri, id vel ante Christum, vel post Christum accidit. At non ante Christum; nulla enim Judæis causa tunc suberat interpolandarum Scripturarum. Neque verò id Socinus velit; putat enim contra Christum laudasse Prophetæ verba, quomodo legebantur. At neque post Christum. Vel enim id factum esset à Christianis, vel à Judæis. Non à Judæis; ut enim illi suos codices corrumpissent, non potuissent profectò adulterare codices Christianorum. Non à Christianis, simili de causâ; neque enim Christiani Judaica exemplaria vitare potuissent. Ergo nunquam corrupti sunt.

Neque obstat quòd Christus non dixerit, *ante faciem meam*; sed, *ante faciem tuam*; 1° Enim sacri scriptores cum veteris Testamenti verba laudant, ea nonnunquam mutant, id agente Deo, ut ostenderet posteriores sacros scriptores ab eodem Spiritu fuisse allatos, qui primò Scripturas dictavit, nec minori quam priores esse auctoritate. 2° Christus id consultò fecit ac de industriâ, ut nempe eundem se esse Deum cum eo, qui dixit: *Ecce ego mitto*, significaret. Ut autem simul se ab eo personâ distingui argueret, dixit, non *ante faciem meam*; sed, *ante faciem tuam*. Hoc enim personarum distinctionem apertè indicat.

*Argumentum II, ex nomine El, 58.* — Alterum est Dei nomen in codicibus hebraicis usitatissimum, nempe *El, 58*. Atqui hoc nomen Christo tribuitur. Ergo, etc. Majorem concedunt Sociniani.

Minorem verò negant, contenduntque hoc nomen Christo non tribui, aut si tribuitur, id non fieri citra quamdam restrictionem. Quocirca minor probanda est, et quidem ex duobus Isaïæ locis.

Illustre est apud Isaïam, cap. 7, 14, de Messicæ ortu ac nomine vaticinium. *Ecce virgo concipiet, inquit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*; quod de Christo explicat

Matthæus cap. 1, 22, his verbis: *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam utcentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus.* Ergo de Christo intelligendum est hoc oraculum. Atqui ibidem Propheta prænuñtiat hunc ipsum vocandum esse *Emmanuel*, id est, *Deum nobiscum*. Ergo, etc.

Non attingit Socinus hunc locum. Respondet autem Crellius lib. 1 de verâ Religione, c. 11, et ad Matth., cap. 1, supplendum esse verbum substantivum *est*; ita ut sensus sit: *Et vocabitur nomen ejus, Nobiscum est Deus*; non quòd Christus sit ille Deus qui nobiscum est, sed quòd per eum et in eo Deus ille summus reverà nobiscum sit, hoc est, nobis insigniter faveat et opituletur. Sed frustra tergiversatur. 1° Enim non potest melior esse Isaïæ interpres quam Matthæus. Atqui Matthæus non addidit verbum *est*, adjecturus profectò, si opus fuisset; eoque magis, quòd alioqui, si purus homo sit Christus, lectores in apertum errandi periculum adduceret ejusmodi locutione, quæ Christi divinitatem præ se fert. 2° Hoc nomen esse absolutum constat ex cap. 8, v. 8, ejusdem Isaïæ, ubi hujus nominis vocativum usurpat: *Et erit extensio alarum, inquit, implens latitudinem terræ tuæ, ô Emmanuel*. Proinde Emmanuel est quædam singularis persona, quæ ita vocaretur. 3° Negari non potest Christum alicubi nominari *El*. Negari etiam non potest ipsum fuisse nobiscum, et etiamnum esse ac futurum usque ad consummationem seculi. Ergo reverà est Emmanuel. 4° Si de Christo dicitur hoc nomen *Emmanuel*, non quia ipse est nobiscum Deus, sed quia præcisè per illum nobis Deus insigniter opitulatur, nullus inter Prophetas, nullus inter Apostolos extitit, qui *Emmanuel* vocari non potuerit. At nullus tamen præter Christum sic vocatus est. Ergo. 5° Id prædixit Isaïas quod erat futurum, et eo sensu quo futurum erat. Eventus itaque est optimus hujus loci interpres. Atqui ex eventu constat Christum ab omni Ecclesiâ ad hæc usque postrema tempora *Emmanuel* fuisse appellatum, et pro Emmanuele, seu Deo nobiscum habitante, habitum propriè esse. Ergo ea mens erat Prophetæ.

Secundus extat locus ibidem, cap. 9, 6, ubi Christi nativitas sic describitur: *Parvulus enim natus est nobis, inquit, et Filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum*

*ejus; et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus (El), fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.* Illic de futuro Messia sermo est; quod etiam ipsi Sociniani confitentur. Atqui ibidem Messias vocatur *Deus, El*, et quidem *fortis*. Ergo, etc.

Ad hunc splendidum sanè locum duo reponunt Sociniani. Primum, in hebræo codice non esse: *Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis*; sed contra: *Et vocabitur nomen ejus, admirabilis, ... Deus, fortis*; quod quidem arguit Messiam ipsum non esse vocandum *Deum fortem*; sed contra vocandum à Deo forti. Alterum, etsi hæc sint Messia nomina, his tamen non probari Christi divinitatem, quia ibi non dicitur simpliciter *Deus*, sed *Deus fortis*, quod indicat non esse Deum naturam suam, sed auctoritate tantum ac potestate.

Sed utrumque vanum est. Ac primum quidem, quòd nempe hæc nomina *admirabilis, consiliarius, Deus, fortis*, non sint Messia vocandi elogia, sed Dei contra vocaturi. 1º Enim ratio ipsa dicat ibi nomen ejus exprimi debuisse, qui ibidem describitur ex professo nasciturus. Atqui is Messias est. Ergo, etc. 2º Verbum hebraicum, si puncta auferas, quæ sunt recentioris inventi, potest ita verti: *Et vocabitur*, quod nòrunt hebraicæ linguæ periti. Si autem potest, debet, tum propter adductam modò causam, tum quia omnes antiqui interpretes ita verterunt, Septuaginta videlicet, Aquila, Symmachus, et Vulgatus, quo latina Ecclesia utitur. 3º Ipsa lectione satis patet tot voces congestas, *admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis*, esse descriptionem quamdam studiosè quæsitam et adornatam. Jam verò nihil attinebat illic describere Deum, sed Messiam duntaxat nasciturum. Ergo hæc ad Messiam, non ad Deum Patrem spectant. 4º Absurdum foret nullum à Prophetâ expressum esse ejus Messia nomen, quem certo nomine certisve nominibus vocandum fore asserit; multa autem contra Dei nomina afferri, de cujus appellatione non agebatur. At si hæc referantur ad Deum, nullum penitus exprimitur Messia nomen, quo vocandus aliquando sit.

Alterum verò adhuc intolerabilius est. Nèdum enim adjuncta vox *fortis*, vim nominis *Dei* minuat, auget potiùs, et emphasisim habet; Deum enim significat omnipotentem, qui solo nutu omnia condiderit ac moderetur. Et verò eo cognomine passim insignitur Deus

mundi creator: Deut. 10, 17: *Dominus Deus vester*, inquit Moses Judæis, *ipse est Deus deorum, et Dominus dominantium, Deus magnus et potens.* Psal. 25, 81: *Quis est iste rex gloria? Dominus (Jehovah), fortis, etc.* Psal. 41, 2: *Sititit anima mea ad Deum fortem, vivum.* Adde Nehemæ 9, 52. Imò et apud Isaiam capite sequenti, versu 22: *Reliquiæ convertentur, reliquiæ, inquam, Jacob, ad Deum fortem.*

De hoc autem vaticinio lege illustrissimum Huetium propositione 7 et 9.

*Argumentum III, ex nomine Θεός seu Dei.* — Idem est græcè Θεός, quod latinè *Deus*; quapropter utrumque conjungimus hoc in argumento, quod ex novi Testamenti usu depromemus. Est enim aliquid in usurpandâ hæc voce discrimen vetus inter et novum Testamentum. Nempe in hebraicis veteris Testamenti codicibus est aliquid nomen appellativum ac commune, videlicet *Elohim*, אלהים, quod potentiam et auctoritatem sonat. Proinde licet Deo vulgò tribuatur, nonnunquam tamen de aliis etiam dicitur. Hoc porrò vocabulum nomine Θεός et *Dei*, his etiam in casibus, prisci interpretes reddiderunt. Quo fit ut aliquando *dii* plurali numero vocentur in veteri Testamento, 1º Angeli; sic Deut. 10, 17: *Dominus Deus vester*, inquit, *ipse est Deus deorum.* Psal. 8, 6: *Minuisti eum paulò minus ab Angelis* (hebraicè *Elohim*). Psal. 49, 1: *Deus deorum Dominus*, etc. — 2º Judices, magistratus, aliique id genus, Exodi 21, 6: *Offeret eum (servum) dominus diis*, id est. *judicibus.* Ibid. cap. 22, 28: *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.* Psal. 81, 1: *Deus stetit in synagogâ deorum, in medio autem deos dijudicat.* Ibid. vers. 6: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes*, quod Christus ipse tanquam ex veteri Testamento desumptum allegat Joan. 10, 54: *Nonne scriptum est in lege vestrà, inquit, quia ego dixi: Dii estis?* Quamquam Propheta regis restrictionem statim adhibet addens: *Vos autem sicut homines moriemini.* — Quin etiam Judaici populi dux Moyses singulari etiam numero *deus* est appellatus, sed, ut loquuntur, cum addito: *Deus Pharaonis*, Exod. 7, 1: *Ecce, inquit Deus, constitui te deum Pharaonis* (1).

(1) « Appositè observat S. Hilarius, lib. 7 de Trinit. n. 10, Moysen datum esse in deum Pharaonis, non autem fuisse deum Pharaonis. « Aliud est, ait S. Doctor, deum alicui dari, « aliud deum esse. Moyses datus est in deum « Pharaonis, dum timetur, dum oratur, dum

Ea ergo est in veteri Testamento non infrequens loquendi ratio : in quâ tamen observandum est nullum unquam singularem hominem aut Angelum reperiri, qui simpliciter *deus* nominatus fuerit; quod quidem non sine divino consilio factum est, ne videlicet erroris occasio præberetur; qui enim ita vocatus foret, is pro Deo haberi aut adorari potuisset. Quod verò Angelus ille, qui veteribus Patriarchis apparuit, non raro se *Jehovah* dixerit, id observationi nostræ non officit; quippe qui non merus aut creatus Angelus foret, ut multis supra docuimus.

Quidquid verò sit de veteri Testamento, illud saltem constat apud novi Fœderis auctores ac scriptores, cum ex propriâ mente loquuntur, *Dei* nomen de alio quàm de vero Deo nunquam absolutè usurpari. Hinc Apostolus I Cor. 8, 4 : *Scimus, inquit, quia nihil est idolum in mundo, et quòd nullus est Deus, nisi unus. Versu autem 5 : Nam etsi sunt qui (à gentilibus) dicantur dii, sive in cælo sive in terrâ (si quidem sunt dii multi et domini multi), nobis tamen unus Deus, etc.* Hinc etiam quamvis olim isto nomine insigniti fuissent viri principes, cum Herodes rex peroraret, et plebs adulando exclamasset : *Dei voces, et non hominis!* nec ille gloriam dedisset Deo, *Confestim, inquit Lucas, percussit eum Angelus Domini, eò quòd non dedisset honorem Deo, et consumptus à vermibus expiravit.* Adeò proprium et sacrum Deo tunc erat illud vocabulum. Hinc denique Irenæus, apostolicorum temporum scriptor, lib. 5, cap. 6 : « Neque Dominus, inquit, neque Spiritus sanctus, neque Apostoli eum qui non esset Deus, definitivè et absolutè *Deum* nominassent aliquando, nisi esset verus Deus. » Et cap. 8, post plura hæc de re disputata : « Manifestè ostensum est, inquit, quoniam nunquam neque Prophetæ, neque Apostoli alium *Deum* nominaverunt ..... præter verum ac solum Deum.

Quæ cum ita sint; sic argumentari licet : In novo Testamento nomen *Dei* absolutè positum nunquam de alio quàm de vero Deo usurpatur, cum sacri scriptores juxta propriam mentem loquuntur. Atqui in novo tamen Fœdere *Dei* nomen absolutè et ex propriâ auctorum mente Christo persæpè tribuitur, et quidem adjunctis aliis quæ hujus nominis vim firment ac figant. Ergo Christus est verus Deus. *punit, dum medetur. » Turnel., quæst. 4 ; art. 2, sect. 5.* (Ed.)

Major probari posset accuratâ locorum omnium recensione; sed cum ea infinita esset, tandiù ista propositio haberi debet pro certâ et indubitâ, quandiù nullum contra exemplum proferetur. At nullum hactenus affert potuit à Socinianis, qui Scripturas quotidie evolvunt, ejusque generis quidpiam reperire maximè cuperent ad errorem suum fulciendum. Etverò quod hic affirmamus, mox abundè demonstratum est : ita ut nullus dubio locus supersit.

Minor adstrui posset quàm plurimis novi Testamenti locis; sed ex iis quinque duntaxat excerpemus.

Itaque primum eruitur ex Joannis Evangelii cap. 1, v. 1, ubi sic loquitur de Christo Apostolus : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum.* Unde sic argumentamur : Verbum illic à Joanne nominatum est Christus. Atqui Verbum ibidem *Deus* simpliciter et absolutè dicitur. Ergo Christus est Deus.

Majorem Sociniani confitentur. Ad minorem duo reponunt. Ac primum quidem post hæc verba : *Et Deus erat*, interpunctionem esse ponendam; proinde ita legi oportere : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat. Verbum hoc erat in principio apud Deum.* Unde consequens est Verbum eò loci non vocari *Deum*. Alterum, si interpunctio consueta servetur, Christum vocari quidem illic *Deum*, sed non idcirco esse Deum summum; hinc enim tantum colligi posse ipsum esse minorem Deum à summo pendentem.

At prima responsio facilè proteritur. 1° Enim non licet omnia pro arbitrio sic invertere; aliàs nihil vel in ipsis Scripturis firmum aut stabile supererit. 2° Interpunctionem, quâ utimur, omnes codices habent, omnes ubique gentes christianæ usurpant ac semper usurparunt. 3° Interpretatio Sociniana planè absurda est. Quid enim Joanni opus fuisset notare Dei existentiam? An quisquam de eâ dubitabat? Annon satis eam ante significaverat, aliens Verbum fuisse in principio apud Deum? Non potuit enim Verbum esse apud Deum, quin Deus ipse existeret.

Secunda etiam vana est. 1° Enim; ut observavimus, in novo Fœdere vox illa *Dei* nunquam de alio quàm de vero ac summo Deo usurpatur, qui illius est. Proinde non potuit apud Joannem Christus appellari *Deus*, quin verus ac summus sit Deus. 2° Non aliâ

ratione Verbum dicitur *Deus*, quàm ibidem *Deus* dicitur Pater. Atqui haud dubiè Pater est Deus verus ac summus.

Objicies 1<sup>o</sup> : Verus ac summus Deus græcè præfixum semper habet articulum ad emphasim. Atqui hic cum Verbum dicitur *Deus*, nullus articulus præfigitur. — Nego majorem. Id enim falsum esse multis exemplis ostendi potest. Verùm, ut omnis ista argumentatio in aurâ abeat, tria breviter probanda sunt, 1<sup>o</sup> veri Dei nomini non semper articulum præfigi. 2<sup>o</sup> Non semel eundem articulum præfigi nomini *Dei*, cum de falsis numinibus dicitur. 3<sup>o</sup> Huic vocabulo præfigi, cum de Christo usurpatur.

1<sup>o</sup> Itaque certum est, licet articulus præfigatur sæpè nomini *Dei*, cum de Deo summo ac vero dicitur, attamen eum frequentissimè etiam omitti, v. g., hoc ipso Joannis cap. 1, versu 12, 13 et 18; Matth. 14, 53; et 27, 45; Rom. 1, 7; 1 Cor. 8, 4 et 6; Ephes. 4, 6, et alibi passim. Quocirca ex hac omissione nullum potest argumentum duci. 2<sup>o</sup> Qui articulus, ubi mentio fit de vero ac summo Deo, non rarò omittitur, idem aliquando contra occurrit, ubi agitur de falsis numinibus, v. g. Act. 7, 43, ubi de Rempham; 2 Cor. 4, 4, ubi de diabolo, qui à gentibus ut Deus colebatur; et Galat. 4, 8, ubi de idolis sermo habetur. Sic et Judicium 11, 24; et 16, 25. Proinde is articulus non est certum veri Dei indicium. 3<sup>o</sup> Si is pro vero Deo habendus est, iudicio Socinianorum, qui cum articulo dicitur *Deus*, necesse est ut Christum pro vero Deo agnoscant; ad Romanos enim 9, 5, *Deus* cum articulo nominatur, quod etiam observat S. Chrysostomus hom. 3 in Joan., eandem solvens difficultatem. Quæ cum ita sint, omni ex parte labascit Socinianorum argumentatio.

Objicies 2<sup>o</sup> : Nomen *Dei* appellativum est ac commune. Ergo potest Christus vocari *Deus*, licet non sit verus ac summus Deus. Nego antecedens. Est enim nomen proprium illius à quo rerum universitas condita est. 1<sup>o</sup> Enim nomen illud est proprium; quod uni tantum propriè convenit. Atqui unus duntaxat propriè est Deus, idque passim inculcat Scriptura, ac ratio ipsa docet; nec ferri posset qui plures deos esse affirmaret. 2<sup>o</sup> Eadem est ratio hujus nominis *Dei*; quæ istius, *divinitatis*. Atqui divinitas propria est ei qui mundum condidit. Ergo pariter vox *Dei*. 3<sup>o</sup> Deus est res aliqua; proinde nomen habet. Unus præterea est; proinde proprium nomen habet.

At nullum est magis proprium quàm *Dei*. 4<sup>o</sup> Nomina sunt signa notionum et idearum. Cum ergo propria sit ac singularis Dei notio, ipsi soli conveniens, quaque ab aliis rebus distinguitur, oportet etiam aliquod ejus generis nomen esse. Atqui nullum aliud est quàm *Dei*.

Instabis: Angeli et judices hoc nomine insigniti sunt. Ergo nomen istud non proprium est, sed commune omnibus qui potestate aut dignitate quâdam præditi sunt. — Distinguo antecedens: Hoc nomine insigniti sunt impropriè et metaphoricè, concedo; propriè, nego. Itaque non inficiamur nomen hoc in veteri Testamento tributum fuisse aliquando Angelis et hominibus; sed negamus illud iis propriè tributum fuisse; quod multa persuadent. 1<sup>o</sup> Enim rarò eis tribuitur. At si commune esset nomen, quod ipsis propriè tribui posset, id frequentissimè fuisset usurpatum. 2<sup>o</sup> De iis nunquam dictum est, nisi cum restrictione, aut quando collectivè sumuntur; nullus enim est Angelus creatus, aut homo singularis, qui nominatim, simpliciter et absolutè *Deus* nuncupatus fuerit. At si *Dei* nomen naturæ divinæ proprium non est, sed commune auctoritatis et dignitatis cujuslibet indicium, nullus fuit Angelus, nullus princeps, nullus judex, qui nominatim ac seorsim non potuerit rectè appellari *Deus*; si autem quilibet ita appellari potuisset, nullum est dubium quin frequentissimè id occurreret. Nullum tamen id genus exemplum afferri potest. Imò, cum Herodes se *Deum* appellari passus esset, horrendo quodam mortis genere propterea extinctus est. 3<sup>o</sup> Si nomen *Dei* pluribus propriè convenire potest, possumus propriè loquendo asserere plures esse deos, quod nemo toleraverit. 4<sup>o</sup> Si iis, qui ita quondam appellati sunt, propriè competeat hoc vocabulum, poterant illi dici *veri dñi*, et vera eis divinitas inesse dici poterat; fas etiam erat honores divinos eis exhibere, quin et exhiberi debebant: quod absurdum est. Ergo nomen *Dei*, nomen est substantiæ, quomodò nomen *hominis*. At, quemadmodum *hominis* nomen potest impropriè usurpari, sic et nomen *Dei* à propriâ significatione potest ad metaphoricam transferri; imò et per errorem alicui falsò adscribi. Sed ne ista ad grammaticam spectantia morosius, quàm par sit, pertractemus, Scripturæ loquendi consuetudinem potius sequamur, ex eaque certas ac faciles de Christo sentiendi regulas hauriamus ac figamus, missis reliquis om-

nibus, quæ in controversiam vocari quadamtenus possent. Jam verò quantumlibet olim Angeli aut iudices *dii* nominati fuerint in veteri Testamento, illud saltem constat, *Dei* scilicet nomen de creaturis nunquam vel eo tempore, nisi plurali numero aut cum restrictione, fuisse usurpatum: quoties autem numero singulari et citra restrictionem usurpatur, toties, in veteri etiam Testamento, non nisi de vero Deo dici. Constat quoque, et quidem multò magis, in novo Testamento nunquam, sive plurali sive singulari numero, ex sacrorum auctorum mente de creaturis hoc nomen dici, sed duntaxat de Deo. Proinde ille verè ac propriè sine dubio Deus est, cui hoc vocabulum in veteri quidem Testamento nominatim ac sine restrictione, in novo autem simpliciter tribuitur. At Christus nominatim et sine restrictione frequenter appellatur *Deus* in veteri Testamento, in novo autem persèpè ita veceatur simpliciter et absolutè, idque ex propriâ sacrorum scriptorum sententiâ. Ergo.

Objicies 3<sup>o</sup>: Verbum apud Joannem à Deo distinguitur. Ergo non est Deus.

Distinguo antecedens: à Deo Patre apud quem erat, concedo; à Deo vero, quasi ipse non sit idem Deus; nego.

Secundus adjungi potest locus ex Joannis 20, 28, ubi Thomas Apostolus, qui primò incredulus fuerat, viso et palpato Christo sic loquitur, ut cum Dominum simul ac Deum esse confiteatur: *Respondit Thomas*, inquit Evangelista, *et dixit ei (Jesu): Dominus meus et Deus meus.* Unde sic disputamus: *Domini* ac *Dei* nomine verus ibi intelligitur Deus. Atqui ita appellatus est Christus ab Apostolo Thomâ, idque juxta rectam fidem. Non enim solum reprehensus non est; sed etiam propter fidem istam laudatus est ab ipso Christo, cum statim subdidit: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti.*

Respondent 1<sup>o</sup> Sociniani, hæc verba ad Christum ipsum eorum positum non dirigi; sed ad Deum in cælo regnantem, ad quem admirans oculos tollebat Thomas; itaque esse exclamationem quamdam, velut si dixisset: *O Deus bone! quid video?* — Sed ista responsio exsufflatur. Quòd enim certa fidei professio sit, non vaga attoniti exclamatio, ex ipsâ Joannis lectione constat. 1<sup>o</sup> Enim antequàm ita loqueretur Thomas, fidem ab ipso flagitaverat Christus: *Noli esse incredulus, sed fidelis.* 2<sup>o</sup> Thomas, auditis his Christi verbis, statim ei prompto animo respondit, fidemque suam confessus est, aiens: *Dominus meus et*

*Deus meus.* Et certè non dicitur Thomas exclamasse ad Deum; sed contra respondisse, et dixisse Christo, *Dominus meus et Deus meus.* Proinde ista verba sunt responsio Christo facta, non ad Deum in cælo positum exclamatio, et ad Christum secum loquentem Thomas ea dirigebat. 3<sup>o</sup> Hanc fidei confessionem illicò probat Christus. Ergo non erat mera attoniti exclamatio. 4<sup>o</sup> Nulla ibi nota est exclamationis. Græcè enim non est ὁ nec vocativus casus, ὁ Κύριέ μου, ὁ Θεέ μου, sed, ὁ Κύριός μου καὶ ὁ Θεός μου, nominativo casu, et cum simplici articulo; seu non est, ὁ Domine et *Deus meus*; sed, *Dominus meus*, et *Deus meus.* Ergo quid de Christo sentiret Thomas aperiebat.

Respondent 2<sup>o</sup> pronomen, *meus*, esse restrictionem quamdam; proinde Thomam cum sic loquitur, apertè significare Christum non esse unum illum omnium Deum, sed Deum suum peculiarem seu omnium Christianorum, à quibus post resurrectionem tanquàm divinus Dominus adorandus foret. — Sed ista responsio pejor est priore. 1<sup>o</sup> Enim falsum est pronomine illo, *meus*, vim vocis istius, *Deus*, imminui. In Scripturâ enim, ac præsertim in Psalmis, unus omnium Deus ita compellatur. Psal. 7, 1: *Domine Deus meus, in te speravi*, et ibidem sapè. Psal. 21, 1: *Deus, Deus meus, respice in me.* Psal. 27, 1: *Deus meus, ne sileas à me.* Psal. 62, 1: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.* 2<sup>o</sup> Nèdum pronomen istud vim nominis *Dei* debilitet ac frangat, eam contra firmat potius, et, si ita loqui fas sit, auget. Nullum enim in totâ Scripturâ reperire est virum pium, nedum apostolum, qui *Deum suum* appellaverit eum, qui reipsâ non sit verus ac summus Deus. Profectò Paulus supra: *Nobis*, inquit, *unus est Deus.* Ergo insulsa est hæc Sociniano-rum exceptio.

Tertius locus depromitur ex capite Acto-rum 20, 28, ubi Paulus congregatis Asiæ episcopis: *Attendite vobis*, inquit, *et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (græcè *sanguine proprio*). Unde sic argumentamur: Qui Ecclesiam sanguine proprio acquisivit, is Apostolo teste est Deus. Atqui ille idem Christus est. Vel enim est Christus, vel Pater æternus. At Pater æternus non habet sanguinem, ut dici queat Ecclesiam sanguine proprio acquisivisse. Ergo.

Mira est Socinianorum ad hunc luculentissimum Scripturæ locum responsio. Aiunt enim

Deum, qui ibi nominatur, esse Patrem æternum; dici autem ipsum acquisivisse Ecclesiam proprio suo sanguine, non quòd proprium ipse habeat sanguinem; sed quòd sanguis Christi, quo Ecclesia formata est, aliquatenus etiam esset sanguis Patris æterni, propter intimam utriusque conjunctionem ac necessitudinem, et quia sanguinem hunc, sicut et Christum ipsum, singulari quãdam ratione possidet Pater, et utrumque ut rem suam, pro nostris peccatis expiandis dedit. Ita Socinus in responsione ad Wiekum; Wolkelius lib. 5, cap. 12; Smalcus de divinã Verbi incarnati Naturã, cap. 24, etc. Verùm hæc tam absurda sunt, ut vix refelli mereantur. 1º Enim nullum tam insolitæ et hætenus inauditæ lectionis exemplum potest allegari. 2º Nihil reipsã insulsius est, quàm eum dici proprio sanguine acquisivisse Ecclesiam, qui proprium sanguinem non habet. 3º Sanguis, quatenus hic sumitur, est sanguis è corpore effusus: atque adeò pars ejus corporis à quo fluit, et illius suppositi, cujus ipsum est corpus. Itaque ad solum hoc corpus et suppositum ita pertinet, ut ejus dici possit; hæc enim est partium natura, et de his constans loquendi ratio; licet alia sit, aut saltem esse possit de ipsis suppositis, quæ alio titulo possunt alterius dici propter dominium, emptiõnem, etc. Ita si quis Socinianus asinum emat, ipsius esse asinus dici potest; sed an asini caput ideò dici poterit esse caput illius Sociniani? an caput ipsius proprium? 4º Assignari nequit modus quo, positã Socinianorum interpretatione, sanguis Christi dici queat proprius Patris. Proprium enim opponitur communi aut alieno. At si sanguis Christi dicitur esse sanguis Patris proprius propter possessionem, non ideò minùs erit et alienus et communis; alienus quidem, utpote proprius Christi à Patre totã essentiã diversi; communis autem, quia non sic erit Patris ut non sit etiam Filii. 5º Inde consequens foret omnia ac singula justorum aut etiam quorumlibet hominum membra, dici posse propria Dei, imò et cæterorum animalium; uno verbo, nihil erit quod non possit pariter dici esse Dei; quo nihil ineptius et horribilius fingi potest; caput hominis pii diceretur eo jure caput Dei; ipsius uxor, Dei uxor; ipsius lectus, lectus Dei.

Objicies 1º: Zachariæ cap. 2, 8, de Israelitis loquens Deus: *Qui tetigerit vos, inquit, tangit pupillam oculi mei*. Ergo populus Israeliticus

dicitur *pupilla oculi Dei*. Quidni eadem ratione dici poterit Christi sanguis esse sanguis Dei Patris?—Nego consequentiam. Non enim illic populus Israeliticus dicitur *pupilla oculi Dei*, imò ab eã distinguitur. Instituitur enim comparatio inter eum qui tetigerit populum Israeliticum, et eum qui tangeret ipsam Dei pupillam. Sic cum Christus Luc. 10, 16, dicit: *Qui vos audit, me audit*, apertè se ab apostolis suis secernit. Sed ut exemplum hoc in adversarios retorqueamus, quantumvis populus Israeliticus esset peculium Dei, dici certè non poterat pedes cujusvis Israelitæ esse pedes Dei, et uniuscujusque oculos esse oculos Dei; aut infinita Hebræorum capita, fuisse totidem Dei capita. Ergo nec potest sanguis Christi dici esse sanguis Dei, nisi reipsã Christus sit Deus.

Objicies 2º: Christus ipse dicitur esse Dei, 1 Cor. 3, 22: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi; Christus autem Dei*. Ergo similiter ipsius sanguis potest dici sanguis Dei, licet ipse non sit Deus.—Nego consequentiam. Alia enim est, ut diximus, suppositorum, alia partium ratio. Cum enim pars aliqua dicitur esse alienjus, id non nisi ad suppositum, cujus est, referri potest, nec unquã id aliter intelligitur, licet suppositum ipsum possit alterius dici aliã de causã. Hujus autem discriminis origo est, quòd cum aliquid alicujus esse dicitur, id respectum ac relationem sonet; partes autem unicum habent respectum, intrinsecum nempe, ad totum cujus sunt partes. At supposita cum per se completa sint et integra, possunt habere respectum extrinsecum ad aliud quidpiam: ita servus est heri sui; sed caput istius servi non ideò dici potest heri caput. Falluntur ergo Sociniani, et inanem fallaciam obtrudere conantur, qualem ut caveamus nos Apostolus admonet Coloss. 2, 8: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam,.... secundum elementa mundi, et non secundum Christum*. Quanquã illi non solum verè Christiani non sunt, sed nequidem philosophi. In rerum enim cortice hærent, nec ad intima ipsarum viscera, nec ad veras locutionum causas penetrant. Si quæ primã fronte aliquatenus similia videantur, ea statim ac inconsideratè accipiunt comparantque, licet prorsus diversa sint. Quò fit ut ubique toto, quod aiunt, cœlo aberrent.

Objiciunt 3º: Sanguis Christi potest dici sanguis Dei, quamvis ipse non sit Deus, quia videlicet Deus operatione prorsus miraculosã effinxit. Ergo nihil inde elici potest in gratiam

Christi divinitatis. — Nègo majorem; nullum est enim hujusmodi locutionis exemplum. Et verò pari de causâ, imò longè potiori jure, caput Adami ipsiusque aures ac nares aliæque membra potuissent dici Dei caput, aures, nares, etc., quod est absurdissimum.

Quartus isque eximius locus desumitur ex Epistolâ ad Romanos, cap. 9, v. 5, ubi de Israelitis loquens Apostolus: *Ex quibus, inquit, est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula; amen.* Eo enim in loco nihil eorum omittitur, quæ ad frangendam Socinianorum pervicaciam desiderari queant. 1<sup>o</sup> Enim Christus nominatim ac singulari numero *Deus* appellatur, quâ ratione solus summus Deus in novo Fœdere vocatur. 2<sup>o</sup> Præfigitur articulus, in quo vim maximam ipsi Sociniani faciunt, cum de Dei nomine agitur. 3<sup>o</sup> Dicitur *Deus super omnia*, id est, summus; ita enim Pater æternus describitur Ephes. 4, 6: *Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes.* 4<sup>o</sup> Nominatur *Deus benedictus*, quod est summi Dei elogium, Marci 14, 61, ubi summus Pontifex Judæorum interrogans Christum: *Tu es Christus, inquit, Filius Dei benedicti?* 5<sup>o</sup> Additur *in secula*, quomôdô usurpatur de vero ac summo Deo 2 Cor. 11, 31: *Pater Domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus in secula.* 6<sup>o</sup> Hæc sententiâ obsignatur istâ clausulâ, *amen*, quæ certè veritatis est argumentum, et ubi ille verò ac summo Deo sermô est adhibetur; v. g., ad Rom. 1, 25: *Servierunt creaturæ, inquit Apostolus, potius quàm creatori, qui est benedictus in secula, amen.* 7<sup>o</sup> Ibidem Apostolus ait Christum quidem ex Judæis oriundum esse; sed hæc restrictionem subiungit, *secundum carnem*, ut indicaret in eo præter humanam naturam insuper aliam esse, divinam videlicet. Ergo Christus reipsa verus ac summus est Deus.

Ad hoc tam præclarum testimonium tria Sociniani reponunt, 1<sup>o</sup> posse non immeritò post hæc verba: *Ex quibus est Christus secundum carnem*, ligi punctulum; ita ut novâ postmodum sententiâ inchoetur exclamationis in morem, hoc nimirum modo: *Ille, qui est super omnia, Deus, sit benedictus in secula; amen.* 2<sup>o</sup> Vocem *Dei* hic restringi additione verborum istorum; *qui est super omnia*, quæ indicant Christum non pro summo Deo, sed tantum pro supræmo Domino habendum esse. 3<sup>o</sup> Ex hoc loco fortè expungendam esse vocem *Dei*, quæ non extat apud Syriam Interpretem, nec apud Cyprianum et Hilarium.

Sed triplex ista exceptio planè frivola est. Ac prima quidem de mutandâ interpunctione, in quo illi Erasmus sequuntur. 1<sup>o</sup> Enim articulus *et*, et participium *est*, apertè arguunt novam sententiâ non inchoari, sed inchoatam continuari. 2<sup>o</sup> Ea est Scripturæ consuetudo, ut cum ait, *benedictus Deus*, pro, *benedictus sit Deus*, vocem hæc, *benedictus*, anteponat *Dei* nomini; non enim ita loquitur, *Deus benedictus*; sed contra, *benedictus Deus*. Porro hic alius omnino est verborum ordo. 3<sup>o</sup> Omnes codices eodem, quo nos, modo versiculum hunc legunt. 4<sup>o</sup> Universi Patres, variis licet temporibus ac locis à se invicem sejuncti, ita pariter versiculum hunc conceptum exhibent. Ita enim hunc locum retulerunt II seculo in Galliâ Irenæus lib. 3, cap. 18; in Africâ III seculo Tertullianus lib. contra Praxeam, cap. 8 et 15; ac Cyprianus lib. 2 Testim. contra Judæos; in Ægypto eodem tempore Origenes in cap. 9 ad Rom. et Romæ Novatianus de Trinit. cap. 15 et 50; IV seculo in Ægypto Athanasius Orat. 2 et 5 contra Arianos; in Italiâ Marius Victorinus lib. 1 contra Arim; in Ponto Grægorius Nyssenus lib. 10 contra Eunomium; in Galliâ Hilarius lib. 4 et 8 de Trinit.; in Italiâ Ambrosius lib. 1 de Spiritu sancto, cap. 3, etc.; V seculo in Africâ Augustinus lib. 2 de Trinit. cap. 15, et lib. 1 contra Faustum, cap. 3 et 6; in Ægypto Cyrillus Alexandrinus lib. 1 Theauri; in Hispaniâ Idaciûs contra Varinadum lib. 1; in Galliâ Cassianus lib. 5 de Incarnatione; VI seculo in Italiâ Gregorius Magnus hom. 8 in Ezéchielem; in Hispaniâ Isidorus Hispalensis lib. de Different. num. 2, et alii innumerabiles; de quo consule Pétavium de Trinit. lib. 2, cap. 9, et Bullum de Nicænæ fidei defensione, sæct. 2. Quæ quidem tanti sunt roboris, ut ipsius Sociniani primam hæc responsionem pertinaciter defendere non audeant, sed eam contra deserant.

At secundâ, quæ restrictionem ligit hæc additione contineri; *qui est super omnia*, primâ illa videtur intolerabilior. Nudum enim hæc verba *Dei* nominis vim imminuant, eam illustrant contra, et, si dicere fas sit, amplificant. Eodem enim elogio; ut mox observavimus, Pater ipse æternus insignitur ad Epil. 4, 6. An ergo Pater æternus non est nisi cum restrictione Deus; non verò simpliciter et absolute? Quid ridiculum litigis? Etrêro voces istæ, *qui est super omnia*; Deum supræmum propriè ac per se sonant. Proinde miserabiliter hic trlicantur Sociniani.

Tertia denique, quæ *Dei* vocabulum ex hæc sententiâ expungit, nullo fundamento innitur. Summa enim est ac constans omnium codicum in eo *Dei* nomine retinendo consensus. Fallitur autem Erasmus, cum ait hanc vocem non esse relatam à Cypriano et Hilario; diserta enim supra testimonia utriusque laudavimus. Deceptus est autem mendoso Cypriani codice, quem alii omnes corrigunt. Et sanè omnes, quos modò appellavimus ex vâriis orbis christiani partibus, ne uno quidem excepto, Patres, eandem *Dei* vocem exhibent. Ergo frustra Sociniani contra ineluctabilem hæc omnium seculorum et orbis regionum consensum oblectantur.

Postremus omnium locus expenditur hic à nobis, qui ex Epistolâ 1 Joannis cap. 5, v. 20, deducitur, ubi beatus Apostolus sic ait: *Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in verò Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æternâ;* quo quidem nihil expressius videtur esse posse. 1<sup>o</sup> Enim Joannes pronuntiat Christum esse *verum Dei Filium*, id est, naturalem, proprium, et ex ipsius substantiâ genitum; non verò metaphoricum, adoptivum et grâtuîtâ benignitate adscitum. 2<sup>o</sup> Eundem hæsuper vocat *Deum*, et articulum præfigit huic nomini. 3<sup>o</sup> Addit ipsum esse *verum Deum*. 4<sup>o</sup> Non aliter enim dicit *verum Deum*; quam paulò antè de Patre æterno dixerat ipsum esse *verum Deum*. Pròinde Christus est verus ac summus Deus, non secus ac Pater.

Ut ab hoc loco sese expediat Socinus, multa absurda comminiscitur ac profert, quæ referre nihil necesse est. Sed una inter cæteras responsio præcipua est; quam sequuntur Sociniani in Catechesi suâ: nempe pronomen, *hic*, non referri ad *Christum* proximè nominatum, sed ad *Patrem*, de quo paulò ante sermonem obiter habuerat Joannes his scilicet verbis: *Ut cognoscamus verum Deum.*

At illa multis momentis refelli facîle potest.

1<sup>o</sup> Enim pronomen *hic* demonstrativum est; atque adeò non remotum quemdam, sed præsentem ac proximum designat, præsertim si de eo ex professo agatur; neque ullum hæc in parte contrarium adduci potest exemplum. At Christus Filius Dei proximè nominatus fuerat. Ad hæc Christus idem eo in loco per se et ex professo describebatur; ejus enim ibi in mundum adventus memoratur et summum hujus adventus beneficium, idque duplex; quòd nimirum ejus operâ cognoscamus verum

Deum, et simus in eo. 2<sup>o</sup> Vel pronomen, *hic*, demonstrat Dei Filium, vel Patrem, qui paulò ante dictus fuerat *verus Deus*. At pronomen *hic* non pertinet ad eum, qui mox nominatus fuerat *verus Deus*; aliàs sensus hic esset, *verus Deus est verus Deus*, quod absurdum omninò est. 3<sup>o</sup> Inutilis fuisset ista repetitio. Cum enim de Patre mox dixisset *verum Deum*, cur statim iterum addidisset: *Hic est verus Deus*? 4<sup>o</sup> Qui ibi dicitur *verus Deus*, vel est Pater solus excluso Filio, vel est Pater simul cum Filio, vel Christus solus. At 1<sup>o</sup> si est Pater excluso Filio, Pater idem excluso Filio erit vita æternâ. Qui enim appellatur *verus Deus*, idem quoque dicitur *vita æternâ*. Pater autem solus non est vita æternâ excluso Christo. Sæpè enim Christus in Scripturis *vita æternâ* nominatur. Ergo non est Pater solus excluso Filio. 2<sup>o</sup> Si Pater est simul cum Filio, ergo Filius perinde ac Pater est verus Deus; quemadmodum vita æternâ est, perinde ac Pater; sicque id consequimur quòd volumus. Si tertium, multò magis.

Objiciunt: Multa sunt in Scripturis exempla quæ evincunt pronomen demonstrativum non referri necessariò ad proximè antecedentem personam, de quâ mentio facta fuerit: v. g., Act. 7, 18, Stephanus historiam Judaicam breviter retexens: *Surrexit, inquit, alius rex in Ægypto, qui non sciebat Joseph. Hic circumveniens gens nostrum, afflixit patres nostros.* At ibi pronomen *hic* non refertur ad *Joseph* proximè nominatum, sed ad *regem Ægypti*. Sic etiam Act. 10, 5: *Mitte viros in Joppen, inquit Angelus Cornelio, et accersi Simonem quemdam qui cognominatur Petrus. Hic hospitatur apud Simonem quemdam coriariùm... Hic dicet tibi quid te oporteat facere.* Postremum autem *hic* non designat Simonem coriariùm, de quo mox verba facta fuerant; sed Simonem Petrum Apostolum ante nominatum. Sic denique Joannes Evangelistâ, Epistolæ 2<sup>o</sup> versu 7: *Multi seductores, inquit, exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carnem; hic est seductor et antichristus.* At ibi pronomen, *hic*, non ad *Jesum Christum*, sed ad eum, qui non confitetur *Jesum Christum venisse in carnem*, spectat. Ergò. — Distinguo antecedens: Non referri semper et necessariò ad eum qui proximè antecedit, si de eo tantum per accidens, obiter et occasione ejusjupiam alterius verba fiant, concedo; si de eo ex professo sermo habeatur, nego. At in primo exemplo de rege Ægypti ex professo sermo erat institutus; de *Joseph* autem per transennam duntaxat men-

tio injicitur; in secundo exemplo agebatur præsertim de Simone Petro Apostolo; sic et in tertio. Ergo ista exempla nostræ regulæ non officiant, nec argumentum nostrum elevant. Namque in eo de quo disputamus Joannis loco, non solum Christus proximè ante nominatus fuerat, sed etiam is ipse erat qui ex professo describebatur.

Verùm de his satis. Addi enim poterant alia loca; v. g., ex Epistolâ ad Titum cap. 2, v. 13; ex Epistolâ 1 Joannis cap. 3, v. 16; ex Epistolâ Judæ vers. 4; sed ista sufficiunt.

§ 2. ARGUMENTA SECUNDI ORDINIS. — *Ex naturâ Dei propriâ, quæ Christo tribuitur.*

Ut Christum divinâ naturâ esse præditum demonstramus, quinque duntaxat Scripturæ loca usurpabimus; ac duo quidem priora ex veteri Testamento, tria autem posteriora ex novo hauriemus.

*Argumentum 1, ex Isaïæ capite 6.* — Isaïas, cap. 6, duo refert. 1º Enim narrat, quâ ratione Dei gloriam quâdam in visione contemplatus fuerit. 2º Addit quo pacto missus fuerit ad Judæos, ut prædiceret eos esse aliquando excæcandos. Itaque versu 1: *In anno, inquit, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea, quæ sub ipso erant, replebant templum.* Versu 2: *Seraphim stabant super illud.* Versu 3: *Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus (Jehovah) exercituum: plena est omnis terra gloriâ ejus.* Versu 9: *Et dixit: Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere.* Versu 10: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava, et oculos ejus claude, ne fortè videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.* Versu 11: *Et dixi: Usquequò, Domine? Et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore.* Versu 12: *Et multiplicabitur, quæ derelicta fuerat in medio terræ.* Versu 15: *Et adhuc in eâ decimatio, et convertetur.*

Hæc autem ad Christum, in quem, cum apparuit, non crediderunt, referenda esse constat ex variis novi Testamenti testimoniis: v. g., Matth. 13, 14; Marci 4, 12; Lucæ 8, 10; Act. 28, 26; et Rom. 11, 8.

Sed apud Joannem est aliquid peculiare, quod ad institutum nostrum spectat. Capite enim 12, postquam satis longam Christi ad Judæos incredulos orationem memoravit: *Hæc,*

*inquit versu 36, locutus est Jesus. Versu 57: Cùm autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum.* Versu 38: *Ut sermo Isaïæ Prophetæ impleretur, quem dixit: Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* Versu 39: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaïas: Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos.* Versu 41: *Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.* Versu 42: *Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum.*

Duo hæc affirmatae distinguit: Primum est, Judæos in Christum non credidisse, quod futurum fuisse probat ex Isaïæ cap. 53, ubi Propheta sic loquitur, versu 1: *Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini, cui revelatum est?* etc. Alterum est, Judæos in ipsum non potuisse credere (1), quod probat ex altero ejusdem Isaïæ testimonio, ubi prædixerat eos ita excæcandos fore, ut videntes non viderent, et audientes non audirent. Indicans porrò hujus testimonii fontem, scilicet caput 6, ita addit Evangelista: *Hæc dixit Isaïas quando vidit gloriam ejus et locutus est de eo.*

Unde sic disputamus. Is, ejus gloriam Isaïas vidisse perhibetur cap. 6, est Deus verus, seu naturâ divinâ præditus. Atqui Christus est ille ejus gloriam vidisse memoratur cap. 6. Ergo.

(1) Ne quis cum Jansenistis existimet Judæos verè credere non potuisse. Nam, ut ait Menochius, « non dicit S. Joannes, non poterant, quasi non possent, si vellent; is enim dicitur non posse, qui potest quidem, absolute loquendo, si velit, sed tamen ut velit magnis difficultatibus impeditur, quas vincere non vult. » Unde S. Augustinus tract. 55 in Joan. n. 6: « Quare non poterant si à me quaeratur, citò respondeo: Quia volebant. » Ex hoc igitur textu aliisque similibus inferri quidem potest Deum aliquando homines ponere in circumstantiis ex se bonis, sed in quibus culpâ suâ malè se gerent, sive etiam non efficacem modò, sed vel proximè sufficientem gratiam iis denegare, qui gratiâ sufficiente abusi sunt; non verò ab eo unquam negari omnem gratiam, vel remotè sufficientem. Quòd autem dicitur *excæcare* atque *indurare*, id non directè et positivè intelligendum est, quasi Deus propriè cor alicujus induret, et oculos ejus claudat; sed indirectè et permissivè, eo videlicet sensu quòd peccatorem, ob ejus malitiam, in induratione relinquat et deserat, vel eum in circumstantiis ex se quidem bonis, constituat, sed in quibus efficaci et abundantiori gratiâ destitutus, de viâ virtutis declinabit. Ut enim habetur Sapient. 2, 21, *excæcavit illos malitia eorum.* Sed de his fusiùs in tract. de Gratiâ. (Ed.)

Major patet. 1<sup>o</sup> Enim qui se Isaïæ conspiciendum dedit, is ab ipso simpliciter *Dominus* appellatur. 2<sup>o</sup> Depingitur idem ut cœli rex, sedens super solium excelsum et elevatum. 3<sup>o</sup> Templum habet. 4<sup>o</sup> Ante ipsum Seraphim facies suas præ fulgore majestatis velant. 5<sup>o</sup> Ipsi acclamant *Sanctus, sanctus, sanctus*, quòd per se sanctus sit, omnisque sanctimonie fons. 6<sup>o</sup> Vocatur *Jehovah*. 7<sup>o</sup> Dicitur *Deus exercituum*, quod vulgare est Dei veri elogium. 8<sup>o</sup> Omnis terra ipsius gloriâ plena esse perhibetur. 9<sup>o</sup> Ipse est qui misit Hebræos prophetas.

Minor nititur diserto Joannis Evangelistæ testimonio. Proinde consecutio, quam illinc elisimus, omninò necessaria est et ineluctabilis.

Ad hoc argumentum tria respondent Sociniani: 1<sup>o</sup> Verba hæc Joannis, *gloriam ejus*, non de Christo, sed de Patre æterno esse intelligenda. 2<sup>o</sup> Si de Christo gloria illa intelligatur, non eam esse, quæ initio capitis 6 describitur, sed aliam, quæ ad finem ejusdem capitis memoratur, quæque posita est in excecatione et vastatione populi Judaici, gentium conversione, et futurâ Israelitarum restitutione, de quâ etiam Isaïas capite 53, quod ibidem Joannes laudat. Hæc autem gloria nondum quidem erat, cum Isaïas scripsit; sed aliquando futura erat, nimirum post Christi resurrectionem et ascensionem in cœlum. 3<sup>o</sup> Si gloria illa ad Christum referatur, et eadem esse putetur, quæ initio capitis 6 adumbratur, eam Christi dici, non quòd propriè Christi esset, sed quia, cum Dei esset, et gloria Christi in gloriâ Dei includatur, is potest censerì et affirmari vidisse gloriam Christi, qui gloriam Dei contemplatus est.

Sed ista planè insulsa sunt. Prima enim responsio, quæ pronomen *ejus* non ad Christum, sed ad Deum Patrem refert, omninò absurda est. 1<sup>o</sup> Quippe hoc pronomen ad eum referri oportet, de quo agebat Evangelista, non autem ad eum de quo nullatenus agebat. Quis enim sibi persuadeat sacrum hunc ac sapientissimum scriptorem pronomen aliquod è suo apposuisse, eoque designare voluisse, non illum de quo sermonem habebat, sed alterum de quo narratio non instituebatur? 2<sup>o</sup> Pronomen istud ad eundem spectat versu 40, ad quem pertinet versu 37 paulò ante, et versu 41 paulò post; ter enim illud pronomen in tantillo spatio, usurpat. Ineptum autem foret primò illud intelligere de Christo,

postea non de Christo, sed de Patre æterno, ac deinde iterum ad Christum redire. Porrò cum versu 37, dicit Joannes, *non credebant in eum*, id sanè ad Christum pertinet: similiter cum versu 41 notat, multos tamen de principibus in ipsum credidisse, ibi de Christo haud dubiè loquitur. Ergo etiam de Christo verba facit, cum versu 40 intermedio ait Isaïam vidisse gloriam ejus. 3<sup>o</sup> Si Joannes per *gloriam ejus* non intellexit gloriam Christi, sed Patris æterni, ipsius observatio ad rem nullatenus facit. Non enim agebatur de Patre æterno, sed de Christo, in quem non credebant Judæi. Quorsum igitur Evangelista à proposito aberrans inseruisset non opportunam de Patre mentionem? 4<sup>o</sup> Ista observatio non tantum inutilis esset; sed etiam periculosa ac noxia, si vera sit Socinianorum opinio. Nemo enim est qui vel ipsâ orationis serie non inducatur, ut credat Christum esse eum cujus gloriam vidit Isaïas cap. 6; proinde eum esse verum Deum; qui quidem juxta eosdem Socinianos pestilentissimus est error.

Secunda responsio coacta admodum est et per vim contorta. 1<sup>o</sup> Enim cum ex unâ parte Isaïas initio capitis 6 testetur se vidisse gloriam Dei, et ex alterâ Joannes asseveret ipsum tum vidisse gloriam Christi, perspicuum est Prophetam ac Evangelistam de eadem gloriâ loqui; proinde Evangelistam de illâ verba facere, quæ initio capitis 6 depingitur. 2<sup>o</sup> Evangelista pro tempore illo loquebatur, atque adeò manifestè supponit eam Christi gloriam, de quâ mentionem facit, jam tum fuisse cum Judæi non credebant in eum, imò cum scribebat ipse Isaïas. Non ergo ad futuram postea gloriam respexit. 3<sup>o</sup> Si ea gloria non intelligatur, quæ in ipso capitis 6 limine exhibetur, nulla est gloriæ in eodem capite facta deinceps mentio. Quis enim putet gloriam Christi in eo positam esse, quòd Judæi essent excecandi? 4<sup>o</sup> Denique, nedum capite 53, Christi gloria memoretur, cum ait propheta: *Domine, quis credidit auditui nostro?* ipsius contra exinanitio et abjectio pronuntiatur: *Et ascendet, inquit Propheta, sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terrâ sitienti. Non est species ei neque decor. Et vidimus eum et non erat aspectus, et desideravimus eum: ... despectum et novissimum virorum.*

Tertia responsio ferri omninò non potest, quòd nimirum dicitur Isaïas vidisse gloriam Christi, quia vidit gloriam Dei, in quâ continebatur gloria Christi. 1<sup>o</sup> Enim,

ut scholæ verbis utamur, qui videt continens, non idè videt contentum, nec ab uno ad alterum legitima consecutio est. 2<sup>o</sup> Omnis gloria sanctorum in Dei gloriâ continetur; an idcirco putandus erit Isaias tunc vidisse gloriam eorum omnium, qui postea fuerunt, virorum justorum? Annon Joannes il de Christo dicit ut singulare quidpiam ac proprium? 3<sup>o</sup> Gloria Christi, quæ dicitur visa, vel ita includebatur gloriâ Dei ut simul appareret, vel ita ut simul non appareret; si non apparebat, non potest dici tunc esse visa; si apparebat, ergo Christus est Deus; gloria enim quæ apparebat, et quam Isaias vidit, est Dei.

Objiciunt 1<sup>o</sup>: Parenthesis quedam admittenda est versum inter 37 et 42. Ergo licet pronomen versibus 37 et 42 positum ad Christum referatur, non continuo ad ipsum referendum est pronomen quod extat versu 41. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim nulla est parenthesis nota. Imò, cum parenthesis sermonis filium abrumpat, omnia hoc in loco optimè coherent. 2<sup>o</sup> Duplex est Evangelistæ propositio; prima versu 37, ubi notat Judæos non credidisse in Christum; altera versu 39, in quâ asserit eos non potuisse in eum credere. In argumentum verò primæ propositionis affert versu 38 Isaiæ locum ex capite 55; in argumentum autem secundæ, alterum allegat Isaiæ testimonium versu 40 et 41. Ergo nulla hic parenthesis est; sed omnia, ut par est, fluunt, et à sese mutuò pendent.

Objiciunt 2<sup>o</sup>: Versu 38 Domini mentio fit. Ergo potest eò referri pronomen *ejus*. — Nego consequentiam. 1<sup>o</sup> Enim nimium distat versus 38 à 41. 2<sup>o</sup> Non fit ibi mentio Domini, nisi in obliquo, obiter ac per accidens, non ex professo. 3<sup>o</sup> Post versum 38, Joannes novam propositionem interjecerat, quòd scilicet Judæi non possent in Christum credere, cui probandæ alterum ex Isaiâ testimonium affert. At neque in istâ propositione, neque in probatione, ulla est Domini mentio. Ergo, cum postea subdit, *gloriam ejus*, pronomen illud ad Dominum referri nullatenus potest. 4<sup>o</sup> Joannes duo affirmat: Primum, Isaiam vidisse gloriam ejus; alterum, Isaiam eundem locutum esse de eo. Proinde eodem in versu idem pronomen repetit, utique de eodem. At Sociniani ipsi confitentur hæc Joannis verba, *quando locutus est de eo*, de Christo esse intelligenda. Ergo et priora ad eundem Christum spectant.

*Argumentum II, ex capite 55 Isaiæ.*—Insigne est Isaiæ cap. 55, versu 4, de futuro Messia

adventu vaticinium: *Lætabitur, inquit, deserta et iniqua, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium,.... Ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei (Jehovah) nostri.... Dicite pusillanimitis: Confortamini et nolite timere; ecce Deus vester ultionem alicet retributionis; Deus ipse veniet, et salvabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, etc.* Porro id de Messia intelligendum esse Christus ipse apertissime significat: *Joannes autem, inquit Matthæus, cap 11, v. 2, cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es? an alium expectamus? Et respondens Jesus, ait illis: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis: cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Unde sic argumentamur: ille cujus adventus apud Isaiam prænuntiatur, est verus Deus, seu naturâ divinâ præditus. Atqui ille qui venturus ibi prædicitur, est Christus. Ergo Christus est verus Deus, naturâque divinâ præditus.

Major constat. 1<sup>o</sup> Enim qui venturus ibi dicitur, is vocatur *Jehovah*. 2<sup>o</sup> Ille erat Deus Israelitarum. Sic enim loquitur Propheta: *Videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri*, hoc est, omnium nostrum, qui Judæi sumus. At Judæi nullum alium habebant pro Deo, quàm Deum verum et naturâ divinâ præditum, ut ipsimet Sociniani confitentur. 3<sup>o</sup> Isaias non sine emphasi clamat: *Deus ipse veniet*. At istæ voces, *Deus ipse*, istaque emphasîs verum ac summum Deum arguit. 4<sup>o</sup> In benè multis alijs Scripturæ locis Deus Israel venturus ipse prædicatur ad hominum salutem, v. g., Psal. 49, 5: *Deus (1) manifestè veniet, Deus noster*, Et ipsemet Isaias cap. 25, 9: *Ecce Deus noster iste, expectavimus eum et salvabit nos; iste Dominus, sustinimus eum, exultabimus et lætabitur in salutari ejus*. Et cap. 40, 9: *Dic civitatibus Juda: Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine veniet*. Ergo Deus ipse verus ac summus ab Isaiâ prænuntiabatur venturus.

Minor evidens est ex Christi testimonio. Joannes enim ejusmodi vaticiniis imbutus, iisdem omninò verbis interrogationem suam conceperat: *Tu es, inquit, qui venturus es, an alium expectamus?* Christus autem non quidem disertè responderet; sed ut se tamen eum esse

(1) Hic versus intelligitur de Deo judicæ, non salvatore. (Ed.)

indicaret, tria recenset hujusce rei signa manifesta. 1<sup>o</sup> Quòd cæci videant; surdi audiant, etc. 2<sup>o</sup> Quòd pauperes evangelizentur, 3<sup>o</sup> Quòd petra esset offensionis et scandali, quibus verbis ad tria Isaïæ vaticinia alludit; ac primis quidem ad caput 55, quod expendimus; aliis autem ad caput 61, ubi Messias sic loquitur versu 1: *Spiritus Domini super me, eò quòd unxerit Dominus me; ad annuntiantium mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam*: postremis denique ad caput 8, v. 14, ubi Messias prædicatur futurus esse lapis offensionis et petra scandali. Cùm ergo illa essent Messiaë venturi et expectandi totidem indicia indubitata, Christus ea profert, ut Joannes ex iis (1) agnosceret ipsam esse Messiam venturum et expectandum, quasi diceret: Nihil necesse est ut respondeam, res ipsa loquitur: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis: ex his enim facilè colliget me eum esse, quem venturum et expectandum esse Prophetæ cecinerunt.

Respondet Socinus, 1<sup>o</sup> hoc Isaïæ oraculum de liberatione è captivitate Babylonicâ accipi oportere. 2<sup>o</sup> Si de Christo intelligatur, dici tunc Deum venisse, non quòd Christus ipse esset Deus; sed quòd Deus in Christo esset, et loco Dei Christus venerit. — Prima responsio refellitur. 1<sup>o</sup> Enim posita hæc expositione, Christus immeritò oraculum istud ut certum et evidens Messiaë venturi signum attulisset, cùm ad Messiam non pertineret. 2<sup>o</sup> Deus ipse non venit ad liberandos Israelitas è captivitate Babylonicâ. 3<sup>o</sup> In reditu è Babylone nec cæcorum oculi aperti sunt, nec aures surdorum reseratae sunt, etc. Imò de cæcis, surdis et claudis, ne ullum quidem verbum est in historiâ hujus liberationis (2).

Secunda responsio consistere non potest. 1<sup>o</sup> Enim ubique Deus ipse tanquam venturus, et quidem manifestè, prænuntiatur. At Pater non venit, non apparuit ad salutem hominum operandam, sed solus Christus. Ergo Christus est Deus. 2<sup>o</sup> Cùm dicitur aliquis venire loco alterius, id arguit hunc alterum venire de-

(1) « Non ipse dubitavit Joannes, ait Menochius post interpretes ferè omnes, an Christus Messias esset; sed ideò discipulos misit, ut, per occasionem hanc interrogationis, videntes Christi signa, in eum crederent. » (Ed.)

(2) Num de liberatione à captivitate Babylonicâ dixit Isaïas ihidem v. 8? *Erit tibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et hæc erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam.* (Ed.)

buisse. At Pater nunquàm venire debuit; sed solus Christus erat venturus. Unde passim vocatur *venturus*, quasi proprio sibi nomine, ut supra declaratum est. Ergo, etc.

*Argumentum III, ex Epistolâ ad Galatas, cap. 4, v. 8.* — Paulus ad Galatas, qui cùm essent gentiles ad Christi fidem atque religionem singulari gratiæ beneficio conversi fuerant: *Tunc, inquit, ignorantes Deum, iis qui naturâ non sunt dii, serviebatis; nunc autem cùm cognoveritis Deum, etc.* Unde sic disputamus: Galatæ non amplius serviebant iis qui naturâ non sunt dii. Atqui serviebant illi hand dubiè Patri æterno ac Christo, et utrumque pro Deo colebant. Ergo uterque naturâ est Deus.

Minorem concedunt Sociniani. Confitentur enim Christo nos servire debere: et quidem ut Deo. Ad majorem verò respondent, vocem *naturæ* illic opponi ab Apostolo opinioni falsæ, et idem esse quod *reipsâ*; nihil ergo aliud velle Paulum, quàm Galatas, cùm antea falsis numinibus servirent, postea servisse iis qui *reipsâ* dii sunt, Patri videlicet, qui naturâ Deus est, et Filio qui *reipsâ* quoque Deus dici potest, quòd in omnia supremam auctoritatem habeat.

Verùm hæc interpretatio inutilis est et falsa. Inutilis quidem, quia saltem ex eâ sequitur Christum *reipsâ* Deum esse. At Christianis unus est tantum Deus, qui nempe talis naturâ suâ est. Ergo Christus non potest esse *reipsâ* Deus, quin naturâ divinâ præditus sit. Quis enim in Scripturis unquam audit à Christianis duos veros deos adorari? 2<sup>o</sup> Falsa est. Non enim idem est *naturâ quiddam esse*, et *reipsâ tale esse*. Nam *reipsâ* aliquid esse, longè latius patet, quàm naturâ tale esse; sic Apostoli *reipsâ* Apostoli fuerunt, nec tamen naturâ Apostoli erant; Augustinus *reipsâ* sanctus fuit, nec tamen ideò naturâ sanctus extitit. Quod ergo naturâ tale est, est etiam *reipsâ* tale; sed non omne quod *reipsâ* tale quiddam est, est naturâ tale. Etverò hæc locutio naturam ac nativitatem in Scripturis semper significat: sic Rom. 2, 14: *Gentes, inquit Apostolus, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt*, id est, solâ naturâ ac ratione duce (contra legis quidem scriptæ, non verò citra gratiæ auxilium). Sic in ipsâ eadem ad Galatas Epistolâ cap. 2, v. 15: *Nos, inquit, naturâ Judæi, et non ex gentibus peccatores; naturâ, id est, origine.* Ad Ephesios denique cap. 2, v. 3: *Eramus naturâ filii iræ, sicut et cæteri,*